
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 89 del 12/10/2022

Oggetto: DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 15 DEL 31.03.2022 
"DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022/2024 – APPROVAZIONE NOTA 
DI AGGIORNAMENTO CON INTEGRAZIONE SEZIONE OPERATIVA 2022/2024” – 
MODIFICA AL PROGRAMMA BIENNALE DI ACQUISIZIONE DI FORNITURE  E SERVIZI -  
SETTORI V E VII
Il giorno dodici Ottobre 2022 alle ore 18:30, nella sala delle adunanze presso Palazzo del Governatore – Via 
Guercino 39 – Cento, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, con avvisi inviati nei modi e nei termini 
regolamentari, in sessione Ordinaria di 1^ convocazione, prima seduta.

All’inizio della trattazione dell’oggetto sopra indicato sono presenti i seguenti componenti del Consiglio 
Comunale:

N. Nominativo Carica Presenti Assenti

1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente 
2 FRANCESCHELLI MATTIA Consigliere Presente 
3 BERGAMINI PAOLA Consigliere Presente 
4 SANDONI ROSA Vice Presidente Presente 
5 SALSINI ELEONORA Consigliere Presente 
6 LONGO GIACOMO Consigliere Presente 
7 PRENDIN VITTORIO Consigliere Presente 
8 CORTESI ALESSANDRO Consigliere Presente 
9 BONZAGNI ANGELO Consigliere Presente 
10 DONATO MASSIMO Consigliere Presente 
11 TATTI NICOL Consigliere Presente 
12 RIVIELLO LAURA Consigliere  Assente G.
13 RESCA MATTEO Consigliere Presente 
14 FORTINI MATTEO Consigliere Presente 
15 OTTANI MARCELLO Consigliere Presente 
16 TADDIA LUCA Consigliere Presente 
17 TOSELLI FABRIZIO Consigliere  Assente G.
18 CALDARONE FRANCESCA Consigliere  Assente G.
19 GUARALDI ALESSANDRO Consigliere  Assente G.
20 MELLONI ALEX Consigliere Presente 
21 BRUNO GERLANDO Consigliere  Assente G.
22 CREMONINI BEATRICE Consigliere Presente 
23 PETTAZZONI MARCO Consigliere Presente 
24 GIBERTI ELISABETTA Consigliere Anziano Presente 
25 VERONESI MATTEO Presidente del Consiglio  Assente G.

19  6

Sono presenti gli Assessori: BOZZOLI ROSSANO, GAIANI CARLOTTA, SALATIELLO VITO 
Partecipa alla seduta Il Segretario Generale, Dott. Giuseppe Lavedini
Presiede Rosa Sandoni nella sua qualità di Vice Presidente del Consiglio Comunale. 
Fungono da scrutatori i Consiglieri: TATTI NICOL, RESCA MATTEO, MELLONI ALEX

Il Presidente, riconosciuta valida la seduta per la presenza del prescritto numero legale, invita i consiglieri a 
trattare l’argomento in oggetto.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Relaziona l’Assessore BOZZOLI [minuti 1:35:00 della registrazione]

Non ci sono altri interventi

Pertanto, all’esito della relazione come sopra sinteticamente verbalizzata

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamate:
 la delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 31.03.2022  DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022/2024 – APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO 
CON INTEGRAZIONE SEZIONE OPERATIVA 2022/2024, esecutiva, e ss.mm.ii.;

 la delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 31.03.2022 BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 
- APPROVAZIONE , esecutiva, e ss.mm.ii.;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 03/03/2022 ad oggetto PROGRAMMA 
BIENNALE PER L’ACQUISIZIONE DI FORNITURE  E SERVIZI 2022-2023. ADOZIONE, e 
ss.mm.ii, esecutiva;

Premesso che al Servizio Sistemi Informativi, compete la gestione delle attrezzature informatiche, dei 
server, del funzionamento delle reti e di tutti gli applicativi specifici del Comune di Cento e che si rende 
necessario per le annualità 2023 e seguente provvedere all'affidamento del servizio di posta elettronica,  
servizio indispensabile per la gestione dell’ente; 

Verificato che le somme da corrispondere in caso di acquisto delle licenze di google effettuate sul Mepa 
di Consip Spa risultano superiori a quelle proposte dalla società Lepida S.c.p.A.; 

Ritenuto economicamente conveniente per l’amministrazione aderire alla proposta offerta da Lepida in 
quanto propone la riduzione del 50 percento purché venga riconosciuta una estensione contrattuale 
fino a giugno 2026; 

Ritenuto di procedere alla modifica del Programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2022/2024 
del Comune di Cento, del “Servizio di fornitura licenze di posta elettronica” modificando l’importo 
annuale da € 32.459,01 ad € 18.766,80 e il periodo di affidamento del servizio  da 24 a 42 mesi, per un 
totale complessivo dell’affidamento pari ad € 65.683,80 IVA esclusa;

Premesso che lo schema di convenzione allegato al bando Intercent-ER"Servizi Postali 2", relativo a 
procedura per l'affidamento dei servizi postali per le amministrazioni pubbliche della Regione Emilia-
Romagna, in corso di aggiudicazione, prevede che con l'emissione dell'ordinativo di fornitura si origina 
un contratto di durata pari a 42 mesi a decorrere dalla data di emissione dell'ordinativo stesso;

Rilevato che il servizio  “Servizi postali ” inserito nel programma biennale per l’acquisizione di forniture 
e servizi 2022-2023 era previsto per 36 mesi, come da precedente convenzione a cui si era aderito, e 
per l’importo complessivo di € 65.000,00;
 
Ritenuto di modificare il  servizio  “Servizi postali ” nella durata dell’affidamento da mesi 36 a mesi 42 e 
nell’importo  da € 65.000,00 ad € 58.000,00 (IVA esclusa),  stima costi rivista dal Servizio in relazione ai 
dati ad oggi disponibili; 
 
Ritenuto di procedere alla modifica del Programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2022/2023 
del Comune di Cento, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 31/3/2022, e 
ss.mm.ii,  come da schema di programma allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;

Dato atto che la stima dei costi dell'acquisto delle forniture e dei servizi , inserite nel programma 
biennale per l’acquisizione di beni e servizi,  sono stati  inseriti al netto del’I.V.A.; 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Visti:
 il decreto Legislativo 267/2000, e ss.mm.ii;
 il decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
 il  D.M. 16 gennaio 2018, n.14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;   

Visti inoltre:
 il vigente Statuto Comunale;
 il vigente regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 107 

del 28/12/2015 e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 76 sull’espressione del parere del Collegio dei 
Revisori dei Conti; 

Acquisiti  i pareri  favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui  all’art. 49 – 1° comma – del D. Lgs 
267/2000 e ss.mm.ii;

Con votazione espressa per alzata di mano sulla proposta in oggetto, che dà il seguente esito:
PRESENTI E VOTANTI N. 19
VOTI FAVOREVOLI N. 19

DELIBERA

Per quanto esposto nelle premesse che qui si intendono integralmente richiamate:
 

1. di modificare il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022/2023  per i 
Settori  V Servizi alla Persona e VII SUE-SUAP come da allegato parte integrante e 
sostanziale alla presente;

2. di approvare, ai sensi dell’articolo 21, commi 1 e 6, del D.Lgs. n. 50/2016, lo schema del 
programma biennale degli acquisti di forniture  e servizi per il periodo 2022/2024, secondo 
il contenuto delle schede redatte ai sensi del DM n. 14/2018 del 16/01/2018 ed allegate al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, modificando in tal senso il 
documento unico di programmazione 2022/2024 approvato dal Consiglio Comunale nella 
seduta del 31.03.2022, e ss.mm.ii.;

3. di dare atto che lo schema del programma sarà pubblicato sul sito informatico del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio, tramite i sistemi 
informatizzati della Regione Emilia Romagna ai sensi dell’art.21, comma 7, del D.Lgs.  
50/2016, e ss.mm.ii;

4. di pubblicare lo schema del programma sul sito internet del committente, Comune di 
Cento - Amministrazione Trasparente – Sezione Bilancio, ai sensi dell’art. 29, comma 1, 
del D. Lgs  50/2016, e ss.mm.ii.

Quindi, con separata votazione espressa per alzata di mano che dà il seguente esito:
PRESENTI E VOTANTI N. 19
VOTI FAVOREVOLI N. 19

D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 –  
del Decreto Legislativo n.267/2000 e ss.mm.ii., stante l’urgenza a provvedere 

Tutti gli interventi effettuati nel corso del dibattito relativo al presente provvedimento sono 
riportati in testo integralmente nella registrazione audiovideo, conservata agli atti 
dell'odierno Consiglio Comunale.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Rosa Sandoni

Firma
Il Segretario Generale

Dott. Giuseppe Lavedini

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune all’indirizzo  
www.comune.cento.fe.it per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

La presente copia è composta da n. …. pagine, è conforme, ai sensi dell’art. 18, comma 2, del D.P.R. n. 
445/2000 ed all’art. 23 del D.Lgs. n. 82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente. 

Cento, lì ____________   Il Pubblico Ufficiale ______________

http://www.comune.cento.fe.it/

